MUNICÍPIO DE IOMERÊ

Rua João Rech, 500 – Centro
89.558-000 – Iomerê – SC

Fone: (49)3539-6000

TERMO ADITIVO Nº 46/2023

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
Nº 009/2021, QUE ENTRE  SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE IOMERÊ E A EMPRESA EDITORA
FTD S/A

Pelo presente Termo, de um lado O MUNICÍPIO DE IOMERÊ, pessoa jurídica de

direito público interno, com sede administrativa na Rua João Rech, nº 500, Centro, inscrito

no CNPJ sob nº 01.612.744/0001-20, neste ato representado pela Prefeita Municipal, Sra.

LUCI PERETTI,, e de outro lado a empresa  EDITORA FTD S/A pessoa jurídica de

direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 61.186.490/0001-57, situada na Rua Rui Barbosa,

n° 156, Bairro Bela Vista, na cidade de São Paulo/SP, Fone

(11) 3539-6000 neste ato representado resolvem entre si e na melhor forma de direito,

aditar o contrato nº 009/2021, para constar a seguinte alteração:

Cláusula Primeira - DO ADITIVO
O contrato supracitado se encerra na data de 31/12/2023, desta feita, com anuência da
Secretária de Educação Cultura Esporte, e de acordo com lei 8666/96, decide-se por sua
renovação, tendo o novo ajuste data de início no dia 01/01/2024 e data de encerramento
no dia 31/12/2024, o valor fica reajustado, com base no Índice Nacional de Preços ao
Consumidor (INPC), perfazendo o montante de R$, 205.410,00 (duzentos e cinco mil
quatrocentos e dez)  os valores discriminados encontram-se na documentação anexa.

Cláusula Segunda – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas resultantes deste correrão a conta de Dotações Orçamentárias consignadas
no contrato supracitado que vincula todo o processo licitatório.

Cláusula terceira - DAS DOTAÇÕES
As despesas resultantes deste correrão a conta de Dotações Orçamentárias consignadas
no contrato supracitado que vincula todo o processo licitatório.

Cláusula quarta - DAS DEMAIS CLÁUSULAS
As demais cláusulas e condições do contrato ora aditado permanecem em vigor.

DocuSign Envelope ID: 31E9DDE7-2E9F-4775-8C09-330EF820E6FC

MUNICÍPIO DE IOMERÊ

Rua João Rech, 500 – Centro
89.558-000 – Iomerê – SC

Fone: (49)3539-6000

E por estarem acordados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor,
juntamente com as testemunhas abaixo, obrigando seus sucessores legais, a cumpri-lo
mutuamente.

Iomerê, 06 de novembro de 2023.

MUNICÍPIO DE IOMERÊ                  EDITORA FTD S/A

CONTRATANTE  CONTRATADA

DocuSign Envelope ID: 31E9DDE7-2E9F-4775-8C09-330EF820E6FC

DocuSign Envelope ID: E7D0AE71-67EE-4E00-8C33-A7610018055B

5 de 10

PROPOSTA COMERCIAL - SIM SISTEMA DE ENSINO - FTD EDUCAÇÃO

A Editora FTD S.A. apresenta aqui os valores pertinentes à utilização do SIM Sistema de Ensino. Nestes valores estão incluídos

todos os Materiais Didáticos Impressos e Serviços de natureza continuada que compõem o sistema de ensino. Os valores

unitários e quantidades são referentes aos materiais a serem entregues aos ALUNOS. Os materiais para PROFESSORES não tem

custo, sendo fornecidos como "simples remessa ". Também estão incluídos nos valores abaixo discriminados tributos,

alimentação, impostos, taxas, contribuições fiscais e parafiscais, encargos sociais e trabalhistas, despesas de transporte, fretes,

seguros, pedágios, referentes à entrega do materiais e execução dos serviços.

 OS VALORES ANUAIS POR ALUNO AQUI COLOCADOS CORRESPONDEM AOS NÚMEROS DE ALUNOS INFORMADOS PELA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. QUALQUER MODIFICAÇÃO NO NÚMERO DE ALUNOS PODE ALTERAR O VALOR POR ALUNO.

ITEM SEGMENTO ANO ESPECIFICAÇÃO
VALOR ANUAL POR

ALUNO
MÓDULO

VALOR POR

MÓDULO

NÚMERO DE

ALUNOS

VALOR ANUAL

TOTAL / MÓDULO

1
Ensino

Fundam.

Anos

Iniciais

1º ano

SIM
Sistema de Ensino

R$ 490,00

Módulo 1 R$ 122,50 56 R$ 6.860,00

2 Módulo 2 R$ 122,50 56 R$ 6.860,00

3 Módulo 3 R$ 122,50 56 R$ 6.860,00

4 Módulo 4 R$ 122,50 56 R$ 6.860,00

5
Ensino

Fundam.

Anos

Iniciais

2 º ano

SIM
Sistema de Ensino

R$ 490,00

Módulo 1 R$ 122,50 46 R$ 5.635,00

6 Módulo 2 R$ 122,50 46 R$ 5.635,00

7 Módulo 3 R$ 122,50 46 R$ 5.635,00

8 Módulo 4 R$ 122,50 46 R$ 5.635,00

9
Ensino

Fundam.

Anos

Iniciais

3 º ano

SIM
Sistema de Ensino

R$ 490,00

Módulo 1 R$ 122,50 43 R$ 5.267,50

10 Módulo 2 R$ 122,50 43 R$ 5.267,50

11 Módulo 3 R$ 122,50 43 R$ 5.267,50

12 Módulo 4 R$ 122,50 43 R$ 5.267,50

13
Ensino

Fundam.

Anos

Iniciais

4 º ano

SIM
Sistema de Ensino

R$ 490,00

Módulo 1 R$ 122,50 32 R$ 3.920,00

14 Módulo 2 R$ 122,50 32 R$ 3.920,00

15 Módulo 3 R$ 122,50 32 R$ 3.920,00

16 Módulo 4 R$ 122,50 32 R$ 3.920,00

17
Ensino

Fundam.

Anos

Iniciais

5 º ano

SIM
Sistema de Ensino

R$ 490,00

Módulo 1 R$ 122,50 57 R$ 6.982,50

18 Módulo 2 R$ 122,50 57 R$ 6.982,50

19 Módulo 3 R$ 122,50 57 R$ 6.982,50

20 Módulo 4 R$ 122,50 57 R$ 6.982,50

TOTALIZAÇÃO DO ENS. FUNDAM. ANOS INICIAIS alunos 234 Valor Anos Iniciais R$ 114.660,00

DocuSign Envelope ID: 31E9DDE7-2E9F-4775-8C09-330EF820E6FC

DocuSign Envelope ID: E7D0AE71-67EE-4E00-8C33-A7610018055B

6 de 10

ITEM SEGMENTO ANO ESPECIFICAÇÃO
VALOR ANUAL POR

ALUNO
MÓDULO

VALOR POR

MÓDULO

NÚMERO DE

ALUNOS

VALOR ANUAL

TOTAL / MÓDULO

 21
Ensino

Fundam.

Anos Finais

6º ano

SIM
Sistema de Ensino

R$ 605,00

Módulo 1 R$ 151,25 39 R$ 5.898,75

 22 Módulo 2 R$ 151,25 39 R$ 5.898,75

 23 Módulo 3 R$ 151,25 39 R$ 5.898,75

 24 Módulo 4 R$ 151,25 39 R$ 5.898,75

 25
Ensino

Fundam.

Anos Finais

7 º ano

SIM
Sistema de Ensino

R$ 605,00

Módulo 1 R$ 151,25 36 R$ 5.445,00

 26 Módulo 2 R$ 151,25 36 R$ 5.445,00

 27 Módulo 3 R$ 151,25 36 R$ 5.445,00

 28 Módulo 4 R$ 151,25 36 R$ 5.445,00

 29
Ensino

Fundam.

Anos Finais

8 º ano

SIM
Sistema de Ensino

R$ 605,00

Módulo 1 R$ 151,25 42 R$ 6.352,50

 30 Módulo 2 R$ 151,25 42 R$ 6.352,50

 31 Módulo 3 R$ 151,25 42 R$ 6.352,50

 32 Módulo 4 R$ 151,25 42 R$ 6.352,50

 33
Ensino

Fundam.

Anos Finais

9 º ano

SIM
Sistema de Ensino

R$ 605,00

Módulo 1 R$ 151,25 33 R$ 4.991,25

 34 Módulo 2 R$ 151,25 33 R$ 4.991,25

 35 Módulo 3 R$ 151,25 33 R$ 4.991,25

 36 Módulo 4 R$ 151,25 33 R$ 4.991,25

 TOTALIZAÇÃO DO ENS. FUNDAM. ANOS FINAIS alunos 150 Valor Anos Finais R$ 90.750,00

 PROPOSTA COMERCIAL - RESUMO DOS VALORES

Sistema Ensino INFANTIL Sist. Ensino Fund. Anos INICIAIS R$114.660,00

Sist. Ensino Fund. Anos FINAIS R$90.750,00 OUTROS Materiais Solicitados

VALOR TOTAL PROPOSTA R$205.410,00

duzentos e cinco mil, quatrocentos e dez reais
nº total de alunos

(SISTEMA DE ENSINO)
384

DocuSign Envelope ID: 31E9DDE7-2E9F-4775-8C09-330EF820E6FC

Data de criação do documento: 06/11/2023 às 15:35:19

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.

Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse

o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

9R4 PPG DD3 4ON

DocuSign Envelope ID: 31E9DDE7-2E9F-4775-8C09-330EF820E6FC

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/%23/9R4-PPG-DD3-4ON

Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: 31E9DDE72E9F47758C09330EF820E6FC Status: Concluído

Assunto: Iomerê 3º aditivo contrato 46-2023.pdf

Envelope fonte:

Documentar páginas: 5 Assinaturas: 2 Remetente do envelope:

Certificar páginas: 5 Rubrica: 2 Marcia de Souza Magalhães

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

R RUI BARBOSA, 156 - BELA VISTA

SAO PAULO, SP  01.326-010

marcia.magalhaes@ftdse.com.br

Endereço IP: 179.106.181.175

Rastreamento de registros
Status: Original

             16/11/2023 07:00:02

Portador: Marcia de Souza Magalhães

             marcia.magalhaes@ftdse.com.br

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Alexandre Augusto Teixeira Pulga

alexandre.pulga@ftd.com.br

advogado

Editora FTD

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 187.182.175.68

Enviado: 16/11/2023 07:04:36

Visualizado: 16/11/2023 09:45:54

Assinado: 16/11/2023 09:51:45

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

Aramis Antônio da Luz

aramis.luz@ftd.com.br

Aramis Antonio da Luz

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma) Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 200.204.240.22

Enviado: 16/11/2023 07:04:37

Visualizado: 16/11/2023 08:43:56

Assinado: 16/11/2023 08:44:08

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 01/03/2023 14:59:09
      ID: 22457bdb-1f7b-43cb-8d62-36c7bbc5be7c

Luiz Fernando Jamil Maluf

fernando.maluf@ftdse.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 189.46.202.177

Enviado: 16/11/2023 07:04:37

Visualizado: 16/11/2023 07:19:27

Assinado: 16/11/2023 07:19:36

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 21/06/2023 10:13:19
      ID: 8db3955a-65a8-4f96-bef0-1221692cdde0

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data
Marcia de Souza Magalhães

marcia.magalhaes@ftdse.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Copiado Enviado: 16/11/2023 07:04:37

Reenviado: 16/11/2023 09:51:50

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 16/11/2023 07:04:37

Entrega certificada Segurança verificada 16/11/2023 07:19:27

Assinatura concluída Segurança verificada 16/11/2023 07:19:36

Concluído Segurança verificada 16/11/2023 09:51:45

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico

ELECTRONIC RECORD AND SIGNATURE DISCLOSURE

From time to time, Editora FTD S/A (we, us or Company) may be required by law to provide to

you certain written notices or disclosures. Described below are the terms and conditions for

providing to you such notices and disclosures electronically through the DocuSign system.

Please read the information below carefully and thoroughly, and if you can access this

information electronically to your satisfaction and agree to this Electronic Record and Signature

Disclosure (ERSD), please confirm your agreement by selecting the check-box next to ‘I agree to

use electronic records and signatures’ before clicking ‘CONTINUE’ within the DocuSign

system.

Getting paper copies

At any time, you may request from us a paper copy of any record provided or made available

electronically to you by us. You will have the ability to download and print documents we send

to you through the DocuSign system during and immediately after the signing session and, if you

elect to create a DocuSign account, you may access the documents for a limited period of time

(usually 30 days) after such documents are first sent to you. After such time, if you wish for us to

send you paper copies of any such documents from our office to you, you will be charged a

$0.00 per-page fee. You may request delivery of such paper copies from us by following the

procedure described below.

Withdrawing your consent

If you decide to receive notices and disclosures from us electronically, you may at any time

change your mind and tell us that thereafter you want to receive required notices and disclosures

only in paper format. How you must inform us of your decision to receive future notices and

disclosure in paper format and withdraw your consent to receive notices and disclosures

electronically is described below.

Consequences of changing your mind

If you elect to receive required notices and disclosures only in paper format, it will slow the

speed at which we can complete certain steps in transactions with you and delivering services to

you because we will need first to send the required notices or disclosures to you in paper format,

and then wait until we receive back from you your acknowledgment of your receipt of such

paper notices or disclosures. Further, you will no longer be able to use the DocuSign system to

receive required notices and consents electronically from us or to sign electronically documents

from us.

All notices and disclosures will be sent to you electronically

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico criado em: 01/03/2023 14:58:59
Partes concordam em: Aramis Antônio da Luz, Luiz Fernando Jamil Maluf

Unless you tell us otherwise in accordance with the procedures described herein, we will provide

electronically to you through the DocuSign system all required notices, disclosures,

authorizations, acknowledgements, and other documents that are required to be provided or made

available to you during the course of our relationship with you. To reduce the chance of you

inadvertently not receiving any notice or disclosure, we prefer to provide all of the required

notices and disclosures to you by the same method and to the same address that you have given

us. Thus, you can receive all the disclosures and notices electronically or in paper format through

the paper mail delivery system. If you do not agree with this process, please let us know as

described below. Please also see the paragraph immediately above that describes the

consequences of your electing not to receive delivery of the notices and disclosures

electronically from us.

How to contact Editora FTD S/A:

You may contact us to let us know of your changes as to how we may contact you electronically,

to request paper copies of certain information from us, and to withdraw your prior consent to

receive notices and disclosures electronically as follows:

To contact us by email send messages to: alexandre.pulga@ftd.com.br

To advise Editora FTD S/A of your new email address

To let us know of a change in your email address where we should send notices and disclosures

electronically to you, you must send an email message to us at alexandre.pulga@ftd.com.br and

in the body of such request you must state: your previous email address, your new email

address.  We do not require any other information from you to change your email address.

If you created a DocuSign account, you may update it with your new email address through your

account preferences.

To request paper copies from Editora FTD S/A

To request delivery from us of paper copies of the notices and disclosures previously provided

by us to you electronically, you must send us an email to alexandre.pulga@ftd.com.br and in the

body of such request you must state your email address, full name, mailing address, and

telephone number. We will bill you for any fees at that time, if any.

To withdraw your consent with Editora FTD S/A

To inform us that you no longer wish to receive future notices and disclosures in electronic

format you may:

i. decline to sign a document from within your signing session, and on the subsequent page,

select the check-box indicating you wish to withdraw your consent, or you may;

ii. send us an email to alexandre.pulga@ftd.com.br and in the body of such request you must

state your email, full name, mailing address, and telephone number. We do not need any other

information from you to withdraw consent..  The consequences of your withdrawing consent for

online documents will be that transactions may take a longer time to process..

Required hardware and software

The minimum system requirements for using the DocuSign system may change over time. The

current system requirements are found here: https://support.docusign.com/guides/signer-guide-

signing-system-requirements.

Acknowledging your access and consent to receive and sign documents electronically

To confirm to us that you can access this information electronically, which will be similar to

other electronic notices and disclosures that we will provide to you, please confirm that you have

read this ERSD, and (i) that you are able to print on paper or electronically save this ERSD for

your future reference and access; or (ii) that you are able to email this ERSD to an email address

where you will be able to print on paper or save it for your future reference and access. Further,

if you consent to receiving notices and disclosures exclusively in electronic format as described

herein, then select the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’ before

clicking ‘CONTINUE’ within the DocuSign system.

By selecting the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’, you confirm

that:

 You can access and read this Electronic Record and Signature Disclosure; and

 You can print on paper this Electronic Record and Signature Disclosure, or save or send

this Electronic Record and Disclosure to a location where you can print it, for future

reference and access; and

 Until or unless you notify Editora FTD S/A as described above, you consent to receive

exclusively through electronic means all notices, disclosures, authorizations,

acknowledgements, and other documents that are required to be provided or made

available to you by Editora FTD S/A during the course of your relationship with Editora

FTD S/A.

https://support.docusign.com/guides/signer-guide-signing-system-requirements
https://support.docusign.com/guides/signer-guide-signing-system-requirements

		2023-11-16T09:10:31-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com